
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 183 DEL 30/11/2020 
Proposta n. 241 / 2020 

  

 
Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA DELLE  PREVISIONI DEL BILANCIO 

2020/2022 (NONO PROVVEDIMENTO) 

 
L’anno 2020 addì 30 del mese di Novembre alle ore 19.00 in seguito a convocazione, 

avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed il 

funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Degli Assessori assegnati a questo Comune: 

 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

PIROVANO GUIDO Assessore esterno SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

   

   

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 

  

Assiste il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente 

pratica segnata all’ordine del giorno. 

 



 

Oggetto:  VARIAZIONE D'URGENZA DELLE  PREVISIONI DEL BILANCIO 2020/2022 (NONO 

PROVVEDIMENTO) 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
DATO ATTO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato la pandemia da 

Covid-19 in data 11 marzo 2020; 

 

RICHIAMATO l’art. 73 rubricato (Semplificazioni in materia di organi collegiali) del dl 17 marzo 

2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico 

per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

 

RICHIAMATI i DPCM del 18 e del 24 ottobre 2020, che raccomandano alle Pubbliche 

Amministrazioni di svolgere in modalità da remoto ogni tipo di riunione; 

 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della giunta comunale, approvato 

con deliberazione giunta comunale n. 159 del 23/10/2020; 

 

DATO ATTO che la Giunta comunale è stata convocata in videoconferenza da remoto con e-mail 

del 25/11/2020; 

 

DATO ATTO che le proposte di deliberazione, con i relativi pareri, sono state anticipate via e-

mail a tutti i componenti della Giunta; 

 

DATO ATTO che sia il Segretario generale sia il Sindaco e gli Assessori partecipano alla riunione 

della giunta comunale in modalità telematica tramite la piattaforma Cisco Webex Meetings; 
 

 

PROCEDE ALLA TRATTAZIONE DEL SEGUENTE ARGOMENTO POSTO 

ALL’ORDINE DEL GIORNO 
 

 

Assunti per l’urgenza i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, 4 comma del  D.Lgs. 

267/2000; 

Visto  il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2020/2022 nonché la relativa Nota di 

aggiornamento, approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 66 in data 30.12.2019, esecutivo 

ai sensi di legge; 

Vista e richiamata altresì la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 69, pure in data 

30.12.2019,  esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020/2022 ex D.Lgs 118/2011 ed i relativi allegati;   

Viste le successive variazioni apportate con i seguenti provvedimenti: 

- Deliberazione GC n. 13 del 31.01.2020 (variazione d’urgenza); 

- Deliberazione CC n.  05 del 19.03.2020; 



- Deliberazione GC n. 44 del 06.04.2020 (variazione d’urgenza); 

- Deliberazione GC n. 54 del 29.04.2020 (variazione d’urgenza); 

- Deliberazione CC n. 18 del 30.06.2020; 

- Deliberazione CC n. 32 del 31.07.2020 (assestamento di Bilancio); 

- Deliberazione CC n. 36 del 28.09.2020;  

- Deliberazione CC n. 45 del 20.11.2020; 

 

Riscontrate  le  assegnazioni  di trasferimenti  a favore di questo Comune (acconto fondo per 

l’esercizio delle funzioni degli Enti Locali ex art. 39, comma 1,  del D.L.104/2020 – Fondi 

regionali sistema educativo 0-6 anni – fondi regionali misura “nidi gratis”), nonché le ulteriori 

segnalazioni  evidenziate dalla struttura comunale, anche legate all’emergenza sanitaria in 

corso, pervenute in data successiva alla predisposizione  dell’ultima Variazione di Bilancio,  

sopra richiamata; 

Visto l’art. 175, comma 3, del D.Lgs  267/2000, che prevede che le variazioni di bilancio possano 

essere deliberate entro il 30 novembre di ciascun anno; 

Preso atto che la deroga a tale termine introdotta dall’art.   39, comma 5, del D.L. 14.08.2020, 

n. 104,  convertito nella legge 13.10.2020, n. 126, riguarda esclusivamente le risorse di cui al 

comma 1 del medesimo art. 39 (fondo per l’esercizio delle funzioni degli Enti Locali); 

Ritenuto pertanto di provvedere, con il presente provvedimento, ai complessivi adeguamenti 

necessari, anche al fine dell’utilizzo degli incrementi previsti, garantendo più tempo alla 

struttura comunale per i processi di spesa conseguenti; 

Visti  gli allegati prospetti predisposti dal Servizio Ragioneria, parti integranti della presente 

deliberazione: 

 Allegato  “A” - Elenco variazioni di Bilancio annualità 2020; 

 Allegato  “B” - Elenco variazioni di Bilancio annualità 2021; 

 Allegato  “C” - Elenco variazioni di Bilancio annualità 2022; 

 

Vista la Relazione qui allegata quale parte integrante della presente deliberazione (allegato D) 

che illustra analiticamente il contenuto delle variazioni come sopra apportate; 

Evidenziato che a seguito delle variazioni  agli stanziamenti di Cassa si  prevede un Fondo finale 

presunto di €    2.560.932,04    (non negativo, come previsto  della normativa vigente);  

Dato atto che per effetto della  variazione apportata dal presente provvedimento alla 

programmazione complessiva dell’Ente verrà aggiornato  il Documento Unico di Programmazione 

– DUP, triennio 2020/2022; 

Preso atto  che le   variazioni effettuate con il presente  provvedimento  vengono attuate nel 

rispetto degli equilibri del Bilancio  e dei principi contabili vigenti; 



Richiamati a tal proposito i commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge n. 145/2018 che 

prevedono che, a partire dal 2019,   il  concorso alla realizzazione degli obiettivi di finanza 

pubblica si consegue mediante il raggiungimento di un risultato di competenza dell’esercizio non 

negativo, da verificarsi in sede di approvazione del rendiconto della gestione;  

Preso atto, infine, dell’avvenuta abrogazione: 

- ai sensi dell’art. 57, comma 2-quater, del D.L. n. 124 del 26.10.2019, convertito nella legge 

19.12.2019, n. 157,  del comma 1 dell’art. 216 del D.Lgs 267/2000; 

- ai sensi dell’art. 52 del D.L. 14.08.2020, n. 104, convertito nella legge n. 126 del 13.10.2020, 

del comma 9-bis dell’art. 175 del D.lgs 267/2000 

in ordine all’obbligo di invio,  nello specifico, al tesoriere comunale, delle variazioni di Bilancio 

adottate nel corso dell’esercizio finanziario; 

Verificata e motivata come sopra  l’urgenza e ritenuto conseguentemente di adottare la 

variazione oggetto del presente provvedimento ai sensi degli artt. 42, comma 4, e 175, comma 

4, del D.Lgs 267/2000, sottoponendola successivamente alla ratifica da parte del Consiglio 

Comunale; 

Visto l’art.  175, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere del Revisore dei Conti qui allegato (allegato  “E”); 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile espresso dal responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art.49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente resi ed accertati: 

D E L I B E R A 

 

  di approvare le variazioni alle previsioni  del  Bilancio  di previsione finanziario 2020/2022   

indicate negli allegati  “A” , “B” e “C”,  parti integranti della presente deliberazione, nel 

rispetto delle norme e dei principi contabili vigenti; 

di dare atto che le suddette variazioni risultano analiticamente illustrate  nella Relazione qui 

allegata (allegato “D” ) che pure si intende  materialmente approvata; 

di evidenziare  che per effetto della  variazione apportata dal presente provvedimento alla 

programmazione complessiva dell’Ente, verrà aggiornato  il Documento Unico di 

Programmazione – DUP -   triennio 2020/2022; 

di dare atto che le suddette variazioni vengono effettuate nel rispetto degli equilibri del Bilancio  

e delle norme e dei principi contabili vigenti;  



di sottoporre la presente deliberazione al Consiglio Comunale per la ratifica prevista dall’art. 

42, 4^ comma del Tuel;  

di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento di questa Giunta Comunale  alle 

conseguenti variazioni dei PEG assegnati ai Responsabili dei servizi;  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione, stante l’esigenza 

di dare immediato avvio ai procedimenti di spesa conseguenti; 

visto l’art. 134, 4^ comma, del Tuel; 

     D E L I B E R A 

di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole,  il presente provvedimento  

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del Tuel 

Allegati: 

 Allegato  “A” - Elenco variazioni di Bilancio annualità 2020; 

 Allegato  “B” - Elenco variazioni di Bilancio annualità 2021; 

 Allegato  “C” - Elenco variazioni di Bilancio annualità 2022; 

 Allegato “D” – Relazione illustrativa variazioni 

 Allegato “E” – Parere Revisore dei conti. 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

241

VARIAZIONE D'URGENZA DELLE  PREVISIONI DEL BILANCIO 2020/2022 (NONO
PROVVEDIMENTO)

2020

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/11/2020

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/11/2020

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE;1;18901517
GALBIATI FILIPPO;2;19104515



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

Imposta municipale propria 1.683.400,006 -52.000,00 0,00 -52.000,00 1.631.400,00CP
CS 2.081.846,83 -52.000,00 0,00 -52.000,00 2.029.846,83

Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 1.210.500,0051 -20.000,00 0,00 -20.000,00 1.190.500,00CP
CS 1.616.249,43 -20.000,00 0,00 -20.000,00 1.596.249,43

Tassa occupazione spazi e aree pubbliche 88.000,0052 -15.000,00 0,00 -15.000,00 73.000,00CP
CS 88.000,00 -15.000,00 0,00 -15.000,00 73.000,00

Altre imposte, tasse e proventi  n.a.c. 1.050,0099 -1.000,00 0,00 -1.000,00 50,00CP
CS 2.182,89 -1.000,00 0,00 -1.000,00 1.182,89

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 0,00 -88.000,00 2.894.950,00-88.000,002.982.950,00
Totale Tipologia 101 Variazioni CS 0,00 -88.000,00 3.700.279,15-88.000,003.788.279,15

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -88.000,00 2.894.950,00-88.000,002.982.950,00
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -88.000,00 3.700.279,15-88.000,003.788.279,15

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 41.100,001 127.061,32 127.061,32 0,00 168.161,32CP
CS 41.100,00 127.061,32 127.061,32 0,00 168.161,32

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 100.000,002 -8.250,00 1.750,00 -10.000,00 91.750,00CP
CS 137.123,04 -8.250,00 1.750,00 -10.000,00 128.873,04

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 128.811,32 -10.000,00 259.911,32118.811,32141.100,00
Totale Tipologia 101 Variazioni CS 128.811,32 -10.000,00 297.034,36118.811,32178.223,04

Tipologia 102 Trasferimenti correnti da Famiglie

Trasferimenti correnti da Famiglie 9.750,001 4.000,00 4.000,00 0,00 13.750,00CP
CS 9.750,00 4.000,00 4.000,00 0,00 13.750,00

Totale Tipologia 102 Variazioni CP 4.000,00 0,00 13.750,004.000,009.750,00
Totale Tipologia 102 Variazioni CS 4.000,00 0,00 13.750,004.000,009.750,00

Tipologia 103 Trasferimenti correnti da Imprese

Stampato il 27/11/2020 Pagina 1 di 3



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Altri trasferimenti correnti da imprese 4.250,002 2.000,00 2.000,00 0,00 6.250,00CP
CS 4.250,00 2.000,00 2.000,00 0,00 6.250,00

Totale Tipologia 103 Variazioni CP 2.000,00 0,00 6.250,002.000,004.250,00
Totale Tipologia 103 Variazioni CS 2.000,00 0,00 6.250,002.000,004.250,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 134.811,32 -10.000,00 279.911,32124.811,32155.100,00
Totale Titolo 2 Variazioni CS 134.811,32 -10.000,00 317.034,36124.811,32192.223,04

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 30.000,002 -4.350,00 250,00 -4.600,00 25.650,00CP
CS 32.765,60 -4.350,00 250,00 -4.600,00 28.415,60

Proventi derivanti dalla gestione dei beni 86.300,003 -15.050,00 0,00 -15.050,00 71.250,00CP
CS 127.099,18 -15.050,00 0,00 -15.050,00 112.049,18

Totale Tipologia 100 Variazioni CP 250,00 -19.650,00 96.900,00-19.400,00116.300,00
Totale Tipologia 100 Variazioni CS 250,00 -19.650,00 140.464,78-19.400,00159.864,78

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

Rimborsi in entrata 100,002 350,00 350,00 0,00 450,00CP
CS 427,36 350,00 350,00 0,00 777,36

Totale Tipologia 500 Variazioni CP 350,00 0,00 450,00350,00100,00
Totale Tipologia 500 Variazioni CS 350,00 0,00 777,36350,00427,36

Totale Titolo 3 Variazioni CP 600,00 -19.650,00 97.350,00-19.050,00116.400,00
Totale Titolo 3 Variazioni CS 600,00 -19.650,00 141.242,14-19.050,00160.292,14

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

Permessi di costruire 102.000,001 6.200,00 6.200,00 0,00 108.200,00CP
CS 102.000,00 6.200,00 6.200,00 0,00 108.200,00

Altre entrate in conto capitale n.a.c. 20.000,004 25.500,00 25.500,00 0,00 45.500,00CP
CS 20.000,00 25.500,00 25.500,00 0,00 45.500,00

Totale Tipologia 500 Variazioni CP 31.700,00 0,00 153.700,0031.700,00122.000,00
Totale Tipologia 500 Variazioni CS 31.700,00 0,00 153.700,0031.700,00122.000,00

Stampato il 27/11/2020 Pagina 2 di 3



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 4 Variazioni CP 31.700,00 0,00 153.700,0031.700,00122.000,00
Totale Titolo 4 Variazioni CS 31.700,00 0,00 153.700,0031.700,00122.000,00

Totale Variazioni CP 167.111,32 -117.650,00 3.425.911,3249.461,323.376.450,00
Totale Variazioni CS 167.111,32 -117.650,00 4.312.255,6549.461,324.262.794,33

Stampato il 27/11/2020 Pagina null di 3



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 2.000,00103 300,00 300,00 0,00 2.300,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 3.029,50 300,00 300,00 0,00 3.329,50

Totale Titolo 1 Variazioni CP 300,00 0,00 2.300,00300,002.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 300,00 0,00 3.329,50300,003.029,50

Totale Programma 1 Variazioni CP 300,00 0,00 2.300,00300,002.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 300,00 0,00 3.329,50300,003.029,50

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 2.560,00103 1.000,00 1.000,00 0,00 3.560,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 5.125,37 1.000,00 1.000,00 0,00 6.125,37

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.000,00 0,00 3.560,001.000,002.560,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 1.000,00 0,00 6.125,371.000,005.125,37

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 95.000,00202 3.500,00 3.500,00 0,00 98.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 95.910,00 3.500,00 3.500,00 0,00 99.410,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 3.500,00 0,00 98.500,003.500,0095.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 3.500,00 0,00 99.410,003.500,0095.910,00

Totale Programma 5 Variazioni CP 4.500,00 0,00 102.060,004.500,0097.560,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 4.500,00 0,00 105.535,374.500,00101.035,37

Stampato il 27/11/2020 Pagina 1 di 10



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 300,00103 100,00 100,00 0,00 400,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 300,00 100,00 100,00 0,00 400,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 100,00 0,00 400,00100,00300,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 100,00 0,00 400,00100,00300,00

Totale Programma 6 Variazioni CP 100,00 0,00 400,00100,00300,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi
Totale Programma 6 Variazioni CS 100,00 0,00 400,00100,00300,00

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 50.482,01101 620,00 620,00 0,00 51.102,01

27.593,00 0,00 0,00 0,00 27.593,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 50.482,01 620,00 620,00 0,00 51.102,01

Imposte e tasse a carico dell'ente 3.777,46102 50,00 50,00 0,00 3.827,46

1.997,50 0,00 0,00 0,00 1.997,50Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 3.777,46 50,00 50,00 0,00 3.827,46

Acquisto di beni e servizi 20.000,00103 -2.500,00 0,00 -2.500,00 17.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 20.000,00 -2.500,00 0,00 -2.500,00 17.500,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 670,00 -2.500,00 72.429,47-1.830,0074.259,47

0,00 0,00 29.590,500,0029.590,50Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 670,00 -2.500,00 72.429,47-1.830,0074.259,47

Totale Programma 11 Variazioni CP 670,00 -2.500,00 72.429,47-1.830,0074.259,47

0,00 0,00 29.590,500,0029.590,50Totale Programma 11 Variazioni
Fondi

Totale Programma 11 Variazioni CS 670,00 -2.500,00 72.429,47-1.830,0074.259,47

Totale Missione 1 Variazioni CP 5.570,00 -2.500,00 177.189,473.070,00174.119,47

0,00 0,00 29.590,500,0029.590,50Totale Missione 1 Variazioni Fondi
Totale Missione 1 Variazioni CS 5.570,00 -2.500,00 181.694,343.070,00178.624,34

Stampato il 27/11/2020 Pagina 2 di 10



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 4  Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 128.000,00104 53.660,00 53.660,00 0,00 181.660,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 128.000,00 53.660,00 53.660,00 0,00 181.660,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 53.660,00 0,00 181.660,0053.660,00128.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 53.660,00 0,00 181.660,0053.660,00128.000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 48.918,28202 2.000,00 2.000,00 0,00 50.918,28

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 91.287,10 2.000,00 2.000,00 0,00 93.287,10

Totale Titolo 2 Variazioni CP 2.000,00 0,00 50.918,282.000,0048.918,28

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 2.000,00 0,00 93.287,102.000,0091.287,10

Totale Programma 1 Variazioni CP 55.660,00 0,00 232.578,2855.660,00176.918,28

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 55.660,00 0,00 274.947,1055.660,00219.287,10

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 Spese correnti

Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00109 470,00 470,00 0,00 470,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 470,00 470,00 0,00 470,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 470,00 0,00 470,00470,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 470,00 0,00 470,00470,000,00

Totale Programma 6 Variazioni CP 470,00 0,00 470,00470,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi
Totale Programma 6 Variazioni CS 470,00 0,00 470,00470,000,00

Stampato il 27/11/2020 Pagina 3 di 10



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Programma 7 Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 43.400,00103 -7.000,00 0,00 -7.000,00 36.400,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 56.164,97 -7.000,00 0,00 -7.000,00 49.164,97

Trasferimenti correnti 3.000,00104 -2.400,00 0,00 -2.400,00 600,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 4.040,72 -2.400,00 0,00 -2.400,00 1.640,72

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -9.400,00 37.000,00-9.400,0046.400,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -9.400,00 50.805,69-9.400,0060.205,69

Totale Programma 7 Variazioni CP 0,00 -9.400,00 37.000,00-9.400,0046.400,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 7 Variazioni Fondi
Totale Programma 7 Variazioni CS 0,00 -9.400,00 50.805,69-9.400,0060.205,69

Totale Missione 4 Variazioni CP 56.130,00 -9.400,00 270.048,2846.730,00223.318,28

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 4 Variazioni Fondi
Totale Missione 4 Variazioni CS 56.130,00 -9.400,00 326.222,7946.730,00279.492,79

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 12.550,00103 -8.870,00 0,00 -8.870,00 3.680,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 14.520,00 -8.870,00 0,00 -8.870,00 5.650,00

Trasferimenti correnti 0,00104 5.000,00 5.000,00 0,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 5.000,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 5.000,00 -8.870,00 8.680,00-3.870,0012.550,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 5.000,00 -8.870,00 10.650,00-3.870,0014.520,00

Stampato il 27/11/2020 Pagina 4 di 10



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Programma 2 Variazioni CP 5.000,00 -8.870,00 8.680,00-3.870,0012.550,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 5.000,00 -8.870,00 10.650,00-3.870,0014.520,00

Totale Missione 5 Variazioni CP 5.000,00 -8.870,00 8.680,00-3.870,0012.550,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 5 Variazioni Fondi
Totale Missione 5 Variazioni CS 5.000,00 -8.870,00 10.650,00-3.870,0014.520,00

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 10.000,00202 5.500,00 5.500,00 0,00 15.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 10.000,00 5.500,00 5.500,00 0,00 15.500,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 5.500,00 0,00 15.500,005.500,0010.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 5.500,00 0,00 15.500,005.500,0010.000,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 5.500,00 0,00 15.500,005.500,0010.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 5.500,00 0,00 15.500,005.500,0010.000,00

Totale Missione 8 Variazioni CP 5.500,00 0,00 15.500,005.500,0010.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 8 Variazioni Fondi
Totale Missione 8 Variazioni CS 5.500,00 0,00 15.500,005.500,0010.000,00

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 10.000,00202 20.000,00 20.000,00 0,00 30.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 10.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 30.000,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 20.000,00 0,00 30.000,0020.000,0010.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 20.000,00 0,00 30.000,0020.000,0010.000,00

Stampato il 27/11/2020 Pagina 5 di 10



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Programma 2 Variazioni CP 20.000,00 0,00 30.000,0020.000,0010.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 20.000,00 0,00 30.000,0020.000,0010.000,00

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 1.650,00103 100,00 100,00 0,00 1.750,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 1.854,23 100,00 100,00 0,00 1.954,23

Totale Titolo 1 Variazioni CP 100,00 0,00 1.750,00100,001.650,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 100,00 0,00 1.954,23100,001.854,23

Totale Programma 3 Variazioni CP 100,00 0,00 1.750,00100,001.650,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi
Totale Programma 3 Variazioni CS 100,00 0,00 1.954,23100,001.854,23

Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 7.000,00202 2.700,00 2.700,00 0,00 9.700,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 8.711,66 2.700,00 2.700,00 0,00 11.411,66

Totale Titolo 2 Variazioni CP 2.700,00 0,00 9.700,002.700,007.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 2.700,00 0,00 11.411,662.700,008.711,66

Totale Programma 5 Variazioni CP 2.700,00 0,00 9.700,002.700,007.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 2.700,00 0,00 11.411,662.700,008.711,66

Totale Missione 9 Variazioni CP 22.800,00 0,00 41.450,0022.800,0018.650,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 9 Variazioni Fondi
Totale Missione 9 Variazioni CS 22.800,00 0,00 43.365,8922.800,0020.565,89

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Stampato il 27/11/2020 Pagina 6 di 10



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 3.000,00202 -2.000,00 0,00 -2.000,00 1.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 3.000,00 -2.000,00 0,00 -2.000,00 1.000,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 0,00 -2.000,00 1.000,00-2.000,003.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 0,00 -2.000,00 1.000,00-2.000,003.000,00

Totale Programma 5 Variazioni CP 0,00 -2.000,00 1.000,00-2.000,003.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 0,00 -2.000,00 1.000,00-2.000,003.000,00

Totale Missione 10 Variazioni CP 0,00 -2.000,00 1.000,00-2.000,003.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 10 Variazioni Fondi
Totale Missione 10 Variazioni CS 0,00 -2.000,00 1.000,00-2.000,003.000,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 141.089,00103 -20.000,00 0,00 -20.000,00 121.089,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 148.156,78 -20.000,00 0,00 -20.000,00 128.156,78

Trasferimenti correnti 3.000,00104 19.250,00 21.750,00 -2.500,00 22.250,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 4.839,00 19.250,00 21.750,00 -2.500,00 24.089,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 21.750,00 -22.500,00 143.339,00-750,00144.089,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 21.750,00 -22.500,00 152.245,78-750,00152.995,78

Totale Programma 1 Variazioni CP 21.750,00 -22.500,00 143.339,00-750,00144.089,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 21.750,00 -22.500,00 152.245,78-750,00152.995,78

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti

Stampato il 27/11/2020 Pagina 7 di 10



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Acquisto di beni e servizi 78.500,00103 -12.800,00 1.200,00 -14.000,00 65.700,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 89.832,95 -12.800,00 1.200,00 -14.000,00 77.032,95

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.200,00 -14.000,00 65.700,00-12.800,0078.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 1.200,00 -14.000,00 77.032,95-12.800,0089.832,95

Totale Programma 2 Variazioni CP 1.200,00 -14.000,00 65.700,00-12.800,0078.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 1.200,00 -14.000,00 77.032,95-12.800,0089.832,95

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 129.000,00103 -500,00 4.000,00 -4.500,00 128.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 145.173,66 -500,00 4.000,00 -4.500,00 144.673,66

Totale Titolo 1 Variazioni CP 4.000,00 -4.500,00 128.500,00-500,00129.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 4.000,00 -4.500,00 144.673,66-500,00145.173,66

Totale Programma 3 Variazioni CP 4.000,00 -4.500,00 128.500,00-500,00129.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi
Totale Programma 3 Variazioni CS 4.000,00 -4.500,00 144.673,66-500,00145.173,66

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 83.000,00103 -4.900,00 100,00 -5.000,00 78.100,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 93.758,90 -4.900,00 100,00 -5.000,00 88.858,90

Trasferimenti correnti 39.600,00104 0,00 6.000,00 -6.000,00 39.600,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 40.139,00 0,00 6.000,00 -6.000,00 40.139,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 6.100,00 -11.000,00 117.700,00-4.900,00122.600,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 6.100,00 -11.000,00 128.997,90-4.900,00133.897,90

Stampato il 27/11/2020 Pagina 8 di 10



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Programma 5 Variazioni CP 6.100,00 -11.000,00 117.700,00-4.900,00122.600,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 6.100,00 -11.000,00 128.997,90-4.900,00133.897,90

Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 3.000,00104 -3.000,00 0,00 -3.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 3.000,00 -3.000,00 0,00 -3.000,00 0,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -3.000,00 0,00-3.000,003.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -3.000,00 0,00-3.000,003.000,00

Totale Programma 6 Variazioni CP 0,00 -3.000,00 0,00-3.000,003.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi
Totale Programma 6 Variazioni CS 0,00 -3.000,00 0,00-3.000,003.000,00

Programma 8 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 17.000,00104 5.050,00 5.050,00 0,00 22.050,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 41.100,00 5.050,00 5.050,00 0,00 46.150,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 5.050,00 0,00 22.050,005.050,0017.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 5.050,00 0,00 46.150,005.050,0041.100,00

Totale Programma 8 Variazioni CP 5.050,00 0,00 22.050,005.050,0017.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 8 Variazioni Fondi
Totale Programma 8 Variazioni CS 5.050,00 0,00 46.150,005.050,0041.100,00

Totale Missione 12 Variazioni CP 38.100,00 -55.000,00 477.289,00-16.900,00494.189,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 12 Variazioni Fondi
Totale Missione 12 Variazioni CS 38.100,00 -55.000,00 549.100,29-16.900,00566.000,29

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Stampato il 27/11/2020 Pagina 9 di 10



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 1 Spese correnti

Altre spese correnti 269.191,22110 -5.868,68 0,00 -5.868,68 263.322,54

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -5.868,68 263.322,54-5.868,68269.191,22

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Programma 2 Variazioni CP 0,00 -5.868,68 263.322,54-5.868,68269.191,22

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Missione 20 Variazioni CP 0,00 -5.868,68 263.322,54-5.868,68269.191,22

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 20 Variazioni Fondi
Totale Missione 20 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Variazioni CP 133.100,00 -83.638,68 1.254.479,2949.461,321.205.017,97

0,00 0,00 29.590,500,0029.590,50Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 133.100,00 -77.770,00 1.127.533,3155.330,001.072.203,31

Stampato il 27/11/2020 Pagina 10 di 10



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2020

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 0,002 9.300,00 9.300,00 0,00 9.300,00CP

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 9.300,00 0,00 9.300,009.300,000,00

Tipologia 102 Trasferimenti correnti da Famiglie

Trasferimenti correnti da Famiglie 0,001 3.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00CP

Totale Tipologia 102 Variazioni CP 3.000,00 0,00 3.000,003.000,000,00

Tipologia 103 Trasferimenti correnti da Imprese

Altri trasferimenti correnti da imprese 0,002 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00CP

Totale Tipologia 103 Variazioni CP 1.000,00 0,00 1.000,001.000,000,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 13.300,00 0,00 13.300,0013.300,000,00

Totale Variazioni CP 13.300,00 0,00 13.300,0013.300,000,00

Stampato il 27/11/2020 Pagina 1 di 1



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 2.700,00103 500,00 500,00 0,00 3.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 500,00 0,00 3.200,00500,002.700,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CP 500,00 0,00 3.200,00500,002.700,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 500,00103 950,00 950,00 0,00 1.450,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Trasferimenti correnti 350,00104 150,00 150,00 0,00 500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.100,00 0,00 1.950,001.100,00850,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 4 Variazioni CP 1.100,00 0,00 1.950,001.100,00850,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 4 Variazioni Fondi

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 2.400,00103 1.000,00 1.000,00 0,00 3.400,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Stampato il 27/11/2020 Pagina 1 di 4



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.000,00 0,00 3.400,001.000,002.400,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 10 Variazioni CP 1.000,00 0,00 3.400,001.000,002.400,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 10 Variazioni

Fondi
Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 12.120,00103 -1.000,00 0,00 -1.000,00 11.120,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Altre spese correnti 36.850,00110 -2.000,00 0,00 -2.000,00 34.850,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -3.000,00 45.970,00-3.000,0048.970,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 11 Variazioni CP 0,00 -3.000,00 45.970,00-3.000,0048.970,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 11 Variazioni

Fondi

Totale Missione 1 Variazioni CP 2.600,00 -3.000,00 54.520,00-400,0054.920,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 800,00103 400,00 400,00 0,00 1.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 400,00 0,00 1.200,00400,00800,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Stampato il 27/11/2020 Pagina 2 di 4



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Programma 1 Variazioni CP 400,00 0,00 1.200,00400,00800,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Missione 3 Variazioni CP 400,00 0,00 1.200,00400,00800,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 3 Variazioni Fondi

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 2 Giovani

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 0,00103 4.300,00 4.300,00 0,00 4.300,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 4.300,00 0,00 4.300,004.300,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 2 Variazioni CP 4.300,00 0,00 4.300,004.300,000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi

Totale Missione 6 Variazioni CP 4.300,00 0,00 4.300,004.300,000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 6 Variazioni Fondi

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 0,00104 5.000,00 5.000,00 0,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 5.000,00 0,00 5.000,005.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CP 5.000,00 0,00 5.000,005.000,000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti

Stampato il 27/11/2020 Pagina 3 di 4



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Acquisto di beni e servizi 1.400,00103 0,00 500,00 -500,00 1.400,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Trasferimenti correnti 0,00104 4.000,00 4.000,00 0,00 4.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 4.500,00 -500,00 5.400,004.000,001.400,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 5 Variazioni CP 4.500,00 -500,00 5.400,004.000,001.400,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi

Totale Missione 12 Variazioni CP 9.500,00 -500,00 10.400,009.000,001.400,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 12 Variazioni Fondi

Totale Variazioni CP 16.800,00 -3.500,00 70.420,0013.300,0057.120,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi

Stampato il 27/11/2020 Pagina 4 di 4



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 2.700,00103 500,00 500,00 0,00 3.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 500,00 0,00 3.200,00500,002.700,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CP 500,00 0,00 3.200,00500,002.700,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 2.400,00103 1.100,00 1.100,00 0,00 3.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.100,00 0,00 3.500,001.100,002.400,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 10 Variazioni CP 1.100,00 0,00 3.500,001.100,002.400,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 10 Variazioni

Fondi
Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti

Altre spese correnti 36.850,00110 -2.000,00 0,00 -2.000,00 34.850,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -2.000,00 34.850,00-2.000,0036.850,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 11 Variazioni CP 0,00 -2.000,00 34.850,00-2.000,0036.850,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 11 Variazioni

Stampato il 27/11/2020 Pagina 1 di 3



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato
Fondi

Totale Missione 1 Variazioni CP 1.600,00 -2.000,00 41.550,00-400,0041.950,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 800,00103 400,00 400,00 0,00 1.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 400,00 0,00 1.200,00400,00800,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CP 400,00 0,00 1.200,00400,00800,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Missione 3 Variazioni CP 400,00 0,00 1.200,00400,00800,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 3 Variazioni Fondi

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 1.400,00103 0,00 500,00 -500,00 1.400,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 500,00 -500,00 1.400,000,001.400,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 5 Variazioni CP 500,00 -500,00 1.400,000,001.400,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi

Totale Missione 12 Variazioni CP 500,00 -500,00 1.400,000,001.400,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 12 Variazioni Fondi

Stampato il 27/11/2020 Pagina 2 di 3



Totale Variazioni CP 2.500,00 -2.500,00 44.150,000,0044.150,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi



  1  

 
  

Variazione al Bilancio di previsione 2020-2022  

 

Premesse   

Con il presente atto  si provvede ad una  variazione d’urgenza  del Bilancio di Previsione Finanziario2020-2022  

finalizzata  ad adeguare  i relativi stanziamenti  alle vicende economiche e finanziarie sopravvenute, e ciò con 

particolare riferimento all’iscrizione in Bilancio di contribuzioni dallo Stato e dalla Regione, come di seguito 

precisato.  

  

 Le variazioni effettuate vengono di seguito illustrate. 

 

VARIAZIONI DI PARTE CORRENTE – GESTIONE COMPETENZA ESERCIZIO 2020 

  

La variazione, per quanto concerne la parte corrente dell’annualità 2020 del Bilancio, può essere sintetizzata come da 

tabelle che seguono: 

 

Variazione Entrate di parte corrente 2020 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Applicazione avanzo di amministrazione  0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 

 

 

0,00 

 

88.000,00 

 

-88.000,00 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti 134.811,32 10.000,00 124.811,32 

Titolo 3 – Entrate Extra tributarie 600,00 19.650,00 -19.050,00 

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE DI PARTE 

CORRENTE 2020 

 

135.411,32 

 

117.650,00 

 

17.761,32 

 

 

Variazione Spese di parte corrente 2020 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Titolo 1 – Spese correnti 99.400,00 81.638,68 17.761,32 

Titolo 4  – Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI SPESE DI PARTE 

CORRENTE 2020 

 

99.400,00 

 

81.638,68 

 

17.761,32 

 

 

ENTRATA DI PARTE CORRENTE 

 

 Entrate Correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa  (Titolo 1^)  

  

Si provvede in questa sede ad un ulteriore adeguamento, in diminuzione, delle entrate tributarie, anche tenuto  conto 

del protrarsi   dell’emergenza sanitaria.  

 

Si provvede, nello specifico, alla riduzione  degli stanziamenti di Bilancio riferiti: 

  

- All’IMU   annualità 2020   (€ 45.000,00); 

- Alla TARI annualità 2020, a seguito,  di discarichi (€ 10.000,00);  

- Alla Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche (€ 15.000,00); 

  

Comune di Casatenovo   

Settore  Programmazione Economico Finanziaria   

Servizio Ragioneria   e Contabilità   

Provincia di Lecco   

c.a.p. 23880   

P.zza della Repubblica, 7   

  



  2  

- Al recupero dell’evasione tributaria programmata in sede di Bilancio (€ 7.000,00 IMU - € 10.000,00 TARSU 

-  € 1.000,00 ADDIZIONALE EX ECA). 

 

Si evidenzia, infine, che a fronte delle suddette minori entrate (recupero evasione e proventi TARI), è stato 

conseguentemente ridotto il FCDE, nel rispetto dei principi contabili vigenti. 

 

Trasferimenti correnti  (Titolo 2^)  

  

Come sopra anticipato, si provvede all’iscrizione dei seguenti contributi erogati/assegnati  nel corso del mese di 

novembre 2020, non previsti in Bilancio: 

 

- Dallo Stato, per l’importo di €  85.401,32, a titolo di acconto sul  Fondo per l’esercizio delle funzioni  degli 

Enti locali, previsto dall’art. 39 del D.L. 104/2020,  ad integrazione del Fondo già erogato ai sensi dell’art.  

106 del D.L. 34/2020 e già iscritto in Bilancio in sede di assestamento. Detto acconto,  accreditato in data 

24.11.2020, è finalizzato a compensare la perdita di gettito delle Entrate dei Comuni connessa all’emergenza  

COVID 19, al netto delle minori spese e delle risorse già assegnate,  a vario titolo dallo Stato,  a ristoro di 

specifiche minori entrate, e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza. 

 

- Dalla Regione, per l’importo di € 41.651,96 (arrot. 41.660,00), già accreditato alla data odierna, a titolo di 

finanziamento  degli interventi relativi al sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino a 

sei anni (0 – 6 anni); detto contributo viene destinato  per il 48% (circa) alle  attività dell’asilo nido, e per il 

52% (circa),  alle attività delle scuole paritarie, prevedendo, nella parte spesa, specifici contributi a favore 

della Cooperativa che gestisce il nido di C.na Levada (€ 20.000,00) e  delle scuole materne paritarie ( 

21.660,00);   

 

- Dalla Regione, per l’importo di € 1.749,00 (arrot. 1.750,00), quale assegnazione prevista dalla misura “Nidi 

gratis” , risultante  dal Decreto regionale n. 14004 del 17.11.2020. Tale somma viene destinata, nella parte 

Spesa, a contributi a favore delle famiglie aventi diritto  a tale agevolazione. Per l’annualità 2021 tale misura 

viene prevista nell’importo “provvisorio”  di € 5.000,00 (sia nella parte Entrata che nella parte Spesa), 

soggetto a conferma da parte della stessa Regione previa verifica delle domande presentate. 

 

Si provvede, altresì,  ad un adeguamento dei contributi da Retesalute per le attività espletate da questo Ente 

nell’ambito dei servizi sociali, in diminuzione per l’importo di € 10.000,00 a fronte della riduzione delle percentuali  

di rimborso  delle spese sostenute. 

 

Si provvede,  infine, ad  un incremento complessivo (presunto) di € 6.000,00 degli stanziamenti  riferiti  alle  

donazioni da privati ( da imprese e da famiglie) pro emergenza COVID 19 in relazione all’iniziativa promossa  da 

questa Amministrazione in vista delle prossime festività natalizie (Natale solidale – Casatenovo aiuta Casatenovo) . Il 

50% delle risorse raccolte verrà indirizzato al Centro Ascolto della Caritas parrocchiale;  il restante  50% verrà gestito 

dall’ufficio sociale del Comune mediante buoni spesa da utilizzarsi presso gli esercizi commerciali casatesi. 

Appositi stanziamenti vengono altresì previsti sull’annualità 2021 del Bilancio,  per un importo, sempre presunto,  di   

€ 4.000,00,  per le donazioni eventualmente accreditate a cavallo degli esercizi finanziari.  

  

 

Entrate extratributarie   (Titolo 3^)   

 

Alla luce degli effetti  negativi causati dall’emergenza sanitaria in corso,  è stata riscontrata la necessità  di provvedere  

alla diminuzione  di una serie di stanziamenti  riferiti all’erogazione di servizi all’utenza ed  alla concessione di 

immobili e strutture comunali; nello specifico: 

  

- Il trasporto scolastico (€ 4.000,00); 

- L’utilizzo di palestre comunali (€ 600,00) e  impianti sportivi (€ 5.450,00); 

- I proventi degli affitti, con particolare riferimento al canone per l’affitto della porzione di C,na Levada, sede 

dell’asilo nido comunale (€ 7.600,00); 

- I proventi per l’uso delle sale civiche comunali (€ 2.000,00); 

 



  3  

Piccoli adeguamenti in aumento vengono invece previsti a fronte del servizio pre-scuola (€ 250,00) ed a titolo di 

rimborso degli oneri per l’espletamento delle attività di gestione del bonus luce e gas (€ 350,00). 

 

SPESA -  PARTE CORRENTE 

 

 

Spese Correnti    (Titolo 1^)   

  

Gli incrementi di spesa più significativi apportati con il presente provvedimento sono già stati evidenziati  in sede di 

analisi delle Entrate, e ciò con particolare riferimento ai contributi riferiti al sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita fino a sei anni (per un importo complessivo di € 41.660,00), ai contributi alle famiglie per la 

misura “nidi gratis” (€ 1.750,00) ed agli interventi di solidarietà alimentare, finanziati dalle donazioni da privati (€ 

6.000,00). 

 

Maggiori contributi vengono altresì previsti a favore delle  scuole materne non statali, a titolo di anticipo del 

contributo comunale, anche in considerazione delle spese straordinarie connesse all’emergenza sanitaria (per un 

importo complessivo di € 32.000,00),  a favore del concessionario dell’auditorium di Villa Mariani, sempre per spese 

di sanificazione ed altre spese straordinarie connesse all’emergenza sanitaria (€ 5.000,00), ed  a favore  delle 

Associazioni che operano all’interno dell’ambito sociale (€ 5.050,00). 

  

Sempre all’interno di tale ambito,  la spesa riferita al SAD (servizio di assistenza domiciliare), viene incrementata 

dell’importo di € 4.000,00 a fronte di situazioni di positività al COVID 19. 

 

Vengono altresì previste consistenti riduzioni di stanziamenti di spesa,   anche tenuto conto del protrarsi della 

situazione di emergenza,  con la rilevazione di economie  derivanti dai servizi non erogati  o erogati in misura 

inferiore a quella inizialmente programmata, o da spese di fatto non effettuate. 

Si evidenziano a tal proposito minori spese nell’ambito: 

- dei servizi scolastici (per pagamento quote pasti alunni € 6.000,00 – per riconoscimento riduzioni ISEE € 

2.400,00 – per erogazione servizio mensa insegnati € 1.000,00); 

- dei servizi sociali (per assistenza domiciliare minori € 4.000,00 – per attività in convenzione con 

l’Associazione “Amici di Villa Farina € 18.500,00 – per assistenza alla gioventù € 16.000,00 – per 

riconoscimento riduzioni ISEE € 2.500,00 – per contributi economici a famiglie (€ 9.000,00) – per 

convenzione con Casa di riposo per utilizzo ambulatorio € 4.000,00); 

- dei servizi culturali (spese URP € 2.500,00 – interventi linea internet biblioteca € 7.590,00 – interventi di 

promozione lettura € 1.280,00. 

 

Infine, come espressamente previsto dalla normativa vigente.  si è provveduto all’adeguamento del Fondo Crediti di 

Dubbia e Difficile esigibilità (FCDE)  all’importo degli stanziamenti di entrata risultanti dopo la presente variazione,  

portandolo da € 269.191,22   ad € 263.322,54 ,  con un decremento di  € 5.868,68. 

   

VARIAZIONI DI PARTE CAPITALE -  GESTIONE COMPETENZA ESERCIZIO 2020 

  

La variazione, per quanto concerne la parte in conto capitale  dell’annualità 2020 del Bilancio, può essere sintetizzata 

come da tabelle che seguono: 

 

 

Variazione Entrate di parte capitale 2020 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Applicazione avanzo di amministrazione  0,00 0,00 0,00 

 

Titolo 4^ - Entrate in conto capitale 

 

31.700,00 

 

0,00 

 

31.700,00 

Titolo 6^ - Accensione  di prestiti 0,00 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI  ENTRATE DI PARTE 

CAPITALE 2020 

 

31.700,00 

 

0,00 

 

31.700,00 

 

 



  4  

 

Variazione Spese di parte capitale 2020 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Titolo 2 – Spese in conto capitale 33.700,00 2.000,00 31.700,00 

TOTALE VARIAZIONI SPESE DI PARTE 

CAPITALE  2020 

 

33.700,00 

 

2.000,00 

 

31.700,00 

 

 

ENTRATA DI PARTE CAPITALE  
 

 

Entrate in conto capitale (titolo 4^)  

 

Le variazioni riguardamento esclusivamente maggiori previsioni di entrate riferite al Settore Urbanistica che, essendo 

di natura vincolata, trovano esatta corrispondenza nella parte Spesa. 

 

Ci si riferisce a maggiori proventi: 

- per sanzioni/compensazioni ambientali, per un importo di € 20.000,00; 

- per maggiorazione del costo di costruzione (ex art. 43, co 2 sexies LR 12/05) per un importo di € 5.500,00; 

- per maggiorazione contributo  di costruzione fondo aree verdi, per un importo di € 2.700,00; 

- per proventi monetizzazione aree per un importo di € 3.500,00. 

  

 

SPESA  PARTE CAPITALE  
  

 

Spese in conto capitale      (Titolo 2^)   

  

Accanto alle maggiori spese finanziate con le risorse vincolate sopra evidenziate, viene previsto un incremento di € 

2.000,00 dello stanziamento riferito alla manutenzione straordinaria della scuola materna, al cui finanziamento si 

provvede mediante corrispondente minore necessità di spesa  riscontrata sullo stanziamento riferito ad interventi di 

illuminazione pubblica. 

 

 

VARIAZIONI DI CASSA – esercizio 2020 

  

In corrispondenza delle variazioni sin qui esaminate (effettuate sugli stanziamenti di Competenza), a  valere 

sull’annualità 2020 del Bilancio sono state altresì effettuate le variazioni agli stanziamenti di cassa ritenute necessarie. 

  

Il risultato di cassa prevede  un Fondo Finale  presunto di € 2.560.932,04     (non negativo, come previsto dalla 

normativa vigente). 

  

VARIAZIONI RELATIVE AGLI ESERCIZI 2021 E 2022 

 

Esercizio 2021 

Variazione Entrate di parte corrente 2021 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti  13.300,00 0,00 13.300,00 

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE DI PARTE 

CORRENTE 2021 

 13.300,00 0,00 13.300,00 

 

Variazione Spese di parte corrente 2021 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Titolo 1 – Spese correnti 16.800,00 3.500,00 13.300,00 

Titolo 4 – Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI SPESE DI PARTE 16.800,00 3.500,00 13.300,00 



  5  

CORRENTE 2021 

 

 

 

Esercizio 2022 

 

Variazione Spese di parte corrente 2022 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Titolo 1 – Spese correnti 2.500,00 2.500,00 0,00 

Titolo 4 – Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI SPESE DI PARTE 

CORRENTE 2022 

 

2.500,00 

 

2.500,00 

 

0,00 

 

Le  movimentazioni più significative apportate alle annualità   2021 e 2022 sono già state evidenziate in sede di analisi 

delle variazioni effettuate sull’annualità 2020, e ciò con particolare riferimento all’entrata  ed alla destinazione del  

contributo regionale “Nidi gratis” ed alla  previsione di entrata e relativa destinazione dei proventi da donazioni da 

privati, nell’ambito dell’iniziativa promossa da questa Amministrazione in occasione delle festività natalizie. 

  

Per l’annualità 2021 si segnala, infine, la previsione di € 4.300,00 (nella parte Entrata e nella parte spesa), riferita al 

progetto “Luoghi e percorsi per essere giovani” nell’ambito del bando regionale “la Lombardia è dei giovani”, già 

attualmente previsto nell’annualità 2020, per la quota che non verrà espletata nell’anno in corso. 

 

RIFLESSI DELLE SUDDETTE VARIAZIONI SUL PAREGGIO DI BILANCIO   

  

I commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge di Bilancio 2019, n. 145/2018, hanno previsto che il concorso 

alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica si consegue mediante il raggiungimento  di un risultato di 

competenza dell’esercizio non negativo, da verificarsi in sede di approvazione del Rendiconto della gestione. 

La presente variazione deve quindi intendersi adottata nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblici vigenti, 

persistendo, come sopra evidenziato, gli equilibri del Bilancio nelle sue componenti. 

 

Casatenovo, li 30 novembre  2020 



COMUNE DI CASATENOVO 

(Provincia di Lecco) 

VERBALE N.  27  del  30/11/2020 

 

In data odierna l’Organo di Revisione, nella persona del Revisore unico Dott. Luca Giudici,  nominato con 

atto del Consiglio Comunale n. 02 del 14.03.2018, prende visione della documentazione predisposta dal 

Servizio Finanziario dell’Ente riferita alla proposta di variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022   che 

verrà sottoposta all’approvazione della Giunta Comunale (con i poteri d’urgenza ai sensi dell’art. 42, 4^ 

comma, e 175, 4^ comma, del D.Lgs 267/2000),  il prossimo 30.11.2020; 

Il sottoscritto, verificate le ragioni  di provvedere all’adozione della proposta di deliberazione in esame da 

parte della Giunta comunale, prende atto: 

 

ü del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario; 

ü che con la variazione in esame risultano rispettati i vincoli di finanza pubblica vigenti, introdotti dai  

commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge n. 145/2018;  

ü che risultano altresì rispettati gli equilibri di bilancio ed i principi contabili vigenti, come risulta 

dalla documentazione presentata;  

Tutto ciò considerato, il Revisore, visto l’art. 239 del D.Lgs 267/2000; 

ATTESTA che con la proposta deliberativa oggetto del presente parere vengono rispettati i principi di 

coerenza, congruità ed attendibilità contabile, in relazione a ogni suo contenuto; 

ESPRIME conseguentemente parere FAVOREVOLE all’approvazione della proposta deliberativa di cui sopra. 

   

IL REVISORE UNICO                                                                                         

Dott. Luca Giudici  

(Documento informatico con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 82/2005). 

 


